5. Volumus autem quod praesentium literarum transumptis, etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides vbique adhiberetur, si fuerunt exhibitae vel ostensae ¹⁰².

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die quarta iulii millesimo sexcentesimo octavo, Pontificatus nostri anno quarto.

APM BB., doc. núm. 9.

14

Romae, 16 iulii 1608.

Breve de Paulo V reduciendo a los Agustinos Descalzos a la obediencia de los Agustinos Calzados.

Paulus Papa V. Venerabili Fratri Decio, archiepiscopo Damasceno, nostro et Apostolicae Sedis Hispaniarum Nuncio.

Venerabiles Fratres, salutem et Apostolicam benedictionem ¹⁰³.

102) cfr. también el documento núm. 12.

103) En el ejemplar que tenemos a la vista se dice en nota especial: "In Dei nomine Amen. Yo Bartholomé Gutiérrez, notario público por autoridad apostólica, notario Regente [de] la Abbreviatura de Mons. Ilmo. Don Decio Carafa, por la gracia de Dios y de la Santa Sede Apostólica Arzobispo de Damasco, Nuncio y Collector general apostólico en estos Reynos de España con facultad de Legado de Latere, etc.: Certifico y doy fee que ante el dicho Señor Ilmo. Nuncio se presentaron y han dicho y a devida execución llevado vnas Letras apostólicas. Sus tenores de dichas Letras y execución son los sigulentes.— *A tergo*: Venerabili fratri Decio Archiepiscopo Damasceno nostro et Apostolicae Sedis in regnis Hispaniarum Nuncio". El P. Jenaro Fernández, ORSA., afirma que un transunto auténtico de este breve existía en el archivo del convento de San Agustín de Manila, según lo que se dice en *AHHA*. 3 (1915) p. 86; cfr. FERNÁNDEZ, *Bullarium*, I, p. 301, nota 117. Es cierta la referencia del autor del trabajo impreso en el *Archivo agustiniano*, aunque hoy dicho documento se encuentra en el *Archivo provincial de Madrid*. Dicho tran-

Alias dilectus filius noster Dominicus¹⁰⁴ tituli Sanctorum Duodecim Apostolorum Presbiter Gymnadius nuncupatus¹⁰⁵, tunc in minoribus constitutus et fel. rec. Clementis Papae VIII praedecessoris nostri¹⁰⁶ ac Sedis Apostolicae in Regnis Hispaniarum Nuntius¹⁰⁷, in vim specialis mandati sibi a dicto Clemente praedecessore facti¹⁰⁸, dilectos filios Definitorem et Fratres Recollectos seu Discalceatos Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini in Provincia Castellae existentes, eorumque conventus, res et bona quaecumque a dicta Provincia separavit et segregavit, ac a gubernio et superioritate Provincialis et Fratrum Calceatorum exemit et liberavit, et successive idem Clemens praedecessor, separationem et divisionem praedictas perpetuo approbavit et confirmavit, et nihilominus Definitorem et Fratres Recollectos Discalceatos Regnorum Hispaniarum eorumque conventus, res et bona quaecumque a Provincia, Provinciali et Fratribus dicti Ordinis Eremitarum Sancti Augustini tam Provinciae Castellae quam aliarum quarumcumque Provinciarum, eorumque cura, gubernio et superioritate de novo divisit, separavit, exemit et liberavit¹⁰⁹, ipsosque Definitorem et Fratres Recollectos Discalceatos eorumque conventus, tam hactenus receptos quam deinceps recipiendos in Regnis Hispaniarum existentes, in Provinciam Sancti Augustini nuncupandam Fratrum Recollectorum Discalceatorum Hispaniarum perpetuo erexit et instituit, eisque Provinciae sic erectae et institutae Praelatum de caetero in priorem Provinciale eiusdem Provinciae Sancti Augustini denominari, et in capitulo provinciali, tam ea prima vice quam ex tunc deinceps quandocumque opus foret, de triennio in triennium iuxta regu-

sunto es importante, porque además del breve de Pablo V, que a continuación se transcribe, van insertas las "Letras" aplicatorias promulgadas en Madrid por el entonces Nuncio Apostólico, D. Decio Carafa, a cuya persona iba encomendada la implementación del breve de referencia. Dicho traslado existe en *APM BB.*, I, doc. núm. 9; 4 hs. fol.

104) Creado cardenal por Clemente VIII el 9.1.1604: cfr. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, p. 7.

105) Designado para esta iglesia el 30.1.1606: cfr. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, p. 7; muere en Roma el 12.3.1639: *ibid.*

106) cfr. nota 57.

107) cfr. GAUCHAT, *Hierarchia catholica*, IV, p. 7.

108) El breve de Clemente VIII "Sicut dilectus filius", dado en Roma el 24.3.1601; reproducido por FERNANDEZ, *Bullarium*, I, pp. 173-176.

109) FERNANDEZ, *Bullarium*, I, pp. 295-298, recoge documentos importantes del Rey y sus Embajadores Plenipotenciarios en Roma, y las correspondientes respuestas, en las que aparecen las presiones del Rey de España sobre Pablo V para que éste emanara el breve que nos ocupa.

laria eorumdem Fratrum Recollectorum instituta canonice eligi debere voluit et declaravit, eandemque Provinciam Sancti Augustini Fratrum Recollectorum Disalceatorum Hispaniarum et eius Priorem Provinciale, conventus et fratres tunc et pro tempore existentes, iurisdictioni, visitationi, correctioni et reformationi dilecti filii Prioris Generalis totius Ordinis Fratrum Eremitarum Sancti Augustini immediate subiecit et supposuit, ac ab ipsomet Priore Generali personaliter visitari et reformari posse voluit, qui Prior Generalis in visitatione huiusmodi unum Definitorum eorumdem Fratrum Recollectorum ex antiquioribus, et alterum Religiosum magis idoneum ex eisdem Fratribus Recollectis, qui illum de statu totius Provinciae Sancti Augustini huiusmodi informare possent et deberent, assumere teneretur.

Denique cuicumque Fratri Recollecto Disalceato professo ad fratres Calceatos eiusdem Ordinis, seu ad quemcumque alium Ordinem laxiorem sine speciali Sedis Apostolicae licentia transire licitum non esse, et secus facientes poenas per Apostolicas Constitutiones et regularia eiusdem Ordinis instituta inflictas, eo ipso incurrere decrevit, prout in ipsius Dominici Cardinalis¹¹⁰ patentibus et dicti Clementis praedecessoris literis desuper expeditis, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur.

Cum autem non sine mentis nostrae moerore accepimus, ex erectione dictae Provinciae Sancti Augustini, ac aliis praedictis per dictum Clementem praedecessorem pie ordinatis, non solum sperati fructus non prodierint, verum experientia compertum sit scandala et dissensiones exinde oriri, quin etiam aliquorum ex dictis Fratribus Recollectis ad dignitates et officia Provinciae Sancti Augustini praedictae aspirantium ambitionem eo processisse, ut pacis et conventionibus etiam suffragia perquirere non vereantur. Nos, quorum officium est agrum Dei ita colere ut abusus et corruptelae tollantur, ac malis moribus et scandalis ac ambitioni in religiosis praesertim viris pracludatur, Fraternitati tuae per praesentes committimus et mandamus ut dictam Provinciam Sancti Augustini, nomenque et titulum Prioris Provincialis eiusdem Provinciae aposto-